
Sem Máscara ATIVO - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO R$ 36.614.434,11

Sem Máscara Aplicações conforme DAIR - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO R$ 36.614.434,11

Sem Máscara (-) Reserva administrativa - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO R$ 0,00

Sem Máscara Parcelamentos - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO R$ 0,00

CONTA REGISTROS CONTÁBEIS DO BALANÇO DO RPPS
VALOR MÉTODO 

VIGENTE

1.2.1.1.2.08.00 CRÉDITOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - INTRA OFSS R$ 64.501.441,53

1.2.1.1.2.08.01 VALOR ATUAL DOS APORTES PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL R$ 64.501.441,53

1.2.1.1.2.08.02 VALOR ATUAL DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SUPLEMENTAR PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL R$ 0,00

1.2.1.1.2.08.03 VALOR ATUAL DOS RECURSOS VINCULADOS POR LEI PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL R$ 0,00

1.2.1.1.2.08.99 OUTROS CRÉDITOS DO RPPS PARA AMORTIZAR DEFICIT ATUARIAL R$ 0,00

2.2.7.2.1.00.00 PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO R$ 105.368.978,10

2.2.7.2.1.03.00 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS CONCEDIDOS            R$ 43.066.319,38

2.2.7.2.1.03.01 (+) APOSENTADORIAS/PENSÕES CONCEDIDAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS R$ 45.232.746,65

2.2.7.2.1.03.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO APOSENTADO PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS          R$ 57.095,98

2.2.7.2.1.03.04 (-) CONTRIBUIÇÕES DO PENSIONISTA PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS           R$ 0,00

2.2.7.2.1.03.05 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS             R$ 2.109.331,29

2.2.7.2.1.03.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES R$ 0,00

2.2.7.2.1.04.00 FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - PROVISÕES DE BENEFÍCIOS A CONCEDER              R$ 62.302.658,72

2.2.7.2.1.04.01 (+) APOSENTADORIAS/PENSÕES A CONCEDER DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS R$ 94.397.769,99

2.2.7.2.1.04.02 (-) CONTRIBUIÇÕES DO ENTE PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS                        R$ 17.042.054,75

2.2.7.2.1.04.03 (-) CONTRIBUIÇÕES DO SERVIDOR E FUTURO APOSENTADO/PENSIONISTA PARA O FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS                        R$ 13.183.798,09

2.2.7.2.1.04.04 (-) COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO DO RPPS       R$ 1.869.258,43

2.2.7.2.1.04.99 (-) OUTRAS DEDUÇÕES R$ 0,00

2.3.6.2.1.00.00 RESERVA ATUARIAL - CONSOLIDAÇÃO R$ 0,00

2.3.6.2.1.01.00 RESERVAS ATUARIAIS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO R$ 0,00

2.3.6.2.1.01.01 RESERVA ATUARIAL PARA CONTINGÊNCIAS R$ 0,00

2.3.6.2.1.01.02 RESERVA ATUARIAL PARA AJUSTES DO FUNDO R$ 0,00

CONTA REGISTROS CONTÁBEIS - CONTAS DE CONTROLE (sem reflexo no patrimônio líquido)
VALOR MÉTODO 

VIGENTE

7.9.5.1.2.00.00 CONTROLES DA PMP DO RPPS R$ 9.955.961,21

8.9.5.1.2.00.00 CONTROLES DA PMP DO RPPS - PUC R$ 9.955.961,21

CONTA REGISTROS CONTÁBEIS DO BALANÇO DO ENTE FEDERATIVO
VALOR MÉTODO 

VIGENTE

2.2.7.9.2.00.00 OUTRAS PROVISÕES A LONGO PRAZO - INTRA OFSS R$ 64.501.441,53

2.2.7.9.2.09.00 VALOR ATUAL DA OBRIGAÇÃO COM AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - INTRA OFSS R$ 64.501.441,53

-R$ 4.253.102,46

CUSTEIO NORMAL Percentual

Contribuição Patronal 22,00%

Servidores Ativos 14,00%

Aposentados 14,00% 7.507,49R$                      

Pensionistas 14,00% 7.507,49R$                      

PLANO PREVIDENCIÁRIO - EQUILÍBRIO TÉCNICO ATUARIAL - DEFICIT (-) / SUPERAVIT (+)

PARECER ATUARIAL PARA O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA (TCE/SC)                                                                                                                       

REF. AVALIAÇÃO ATUARIAL 2024 - ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 (31/12/2023)

Ente contribui com o total de remunerações dos segurados ativos

Remuneração - alíquota linear

Proventos que EXCEDEM o TETO do INSS

Proventos que EXCEDEM o TETO do INSS

Portanto, o resultado da Avaliação Atuarial 2024 do RPPS remontou a um déficit atuarial de R$ 4.253.102,46 relativo ao Plano Previdenciário (Fundo em Capitalização), considerando o plano de custeio vigente, os ativos garantidores do

plano de benefícios, os parcelamentos e o plano de amortização previsto em lei.

Quanto às informações relativas ao plano de custeio apurado na Avaliação Atuarial 2024, que indica quais as alíquotas de equilíbrio do RPPS que deverão ser consideradas pelo Ente e Unidade Gestora, apresentamos a seguir a tabela

resumo:

PLANO PREVIDENCIÁRIO
Base de Incidência

NOVA TRENTO - SC           

Com o intuito de atender os incisos III e IV do Anexo VI da IN 20/2015, do TCE/SC, apresenta-se a seguir as informações resumidas que constarão do Relatório da Avaliação Atuarial 2024, a ser encaminhado ao Ministério do Trabalho e

Previdência, e que posteriormente será remetido a esse Egrégio TCE/SC. Ressalva-se que as informações podem sofrer alterações até a versão definitiva do Relatório, caso haja alteração nos dados que serviram para a obtenção dos

resultados aqui demonstrados.

Não obstante o atendimento do §3º do artigo 26 da Portaria n. 1467, de 02 de junho de 2022, que dispõe sobre a apuração das provisões matemáticas previdenciárias pelo método de financiamento do Crédito Unitário Projetado - CUP,

cujos valores já foram enviados com a finalidade do registro nas demonstrações contábeis, em conformidade com as normas de contabilidade aplicáveis ao Setor Público, relativas ao encerramento do exercício de 2023, o presente Parecer

apresentará uma prévia do resultado atuarial - cujas provisões constaram das Notas Explicativas - e o plano de custeio apurado com base no método de financiamento gerencial, constante dos documentos atuariais que serão elaborados

para o RPPS.

CONTA TÍTULO
VALOR MÉTODO 

VIGENTE



PARECER ATUARIAL PARA O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA (TCE/SC)                                                                                                                       

REF. AVALIAÇÃO ATUARIAL 2024 - ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023 (31/12/2023)

NOVA TRENTO - SC           

35 ANOS - PARCELA CONSTANTE PLANO DE AMORTIZAÇÃO

ANO SALDO DEVEDOR JUROS PARCELA ANUAL
EQUIVALÊNCIA SOBRE 

A FOLHA DE ATIVOS
PARCELA MENSAL

2024 R$ 68.754.543,99 R$ 3.444.602,65 R$ 2.861.066,48 24,01% R$ 238.422,21
2025 R$ 69.338.080,16 R$ 3.473.837,82 R$ 3.327.014,05 27,42% R$ 277.251,17
2026 R$ 69.484.903,93 R$ 3.481.193,69 R$ 3.401.645,75 27,52% R$ 283.470,48
2027 R$ 69.564.451,87 R$ 3.485.179,04 R$ 3.485.179,04 27,69% R$ 290.431,59
2028 R$ 69.564.451,87 R$ 3.485.179,04 R$ 3.825.052,80 29,84% R$ 318.754,40
2029 R$ 69.224.578,11 R$ 3.468.151,36 R$ 3.895.578,51 29,84% R$ 324.631,54
2030 R$ 68.797.150,96 R$ 3.446.737,26 R$ 3.967.404,56 29,84% R$ 330.617,05
2031 R$ 68.276.483,66 R$ 3.420.651,83 R$ 4.040.554,93 29,84% R$ 336.712,91
2032 R$ 67.656.580,56 R$ 3.389.594,69 R$ 4.116.433,08 29,85% R$ 343.036,09
2033 R$ 66.929.742,17 R$ 3.353.180,08 R$ 4.192.331,21 29,85% R$ 349.360,93
2034 R$ 66.090.591,04 R$ 3.311.138,61 R$ 4.269.628,74 29,85% R$ 355.802,40
2035 R$ 65.132.100,91 R$ 3.263.118,26 R$ 4.348.351,47 29,85% R$ 362.362,62
2036 R$ 64.046.867,69 R$ 3.208.748,07 R$ 4.428.525,68 29,85% R$ 369.043,81
2037 R$ 62.827.090,08 R$ 3.147.637,21 R$ 4.510.178,13 29,85% R$ 375.848,18
2038 R$ 61.464.549,16 R$ 3.079.373,91 R$ 4.593.336,07 29,85% R$ 382.778,01
2039 R$ 59.950.587,00 R$ 3.003.524,41 R$ 4.678.027,27 29,85% R$ 389.835,61
2040 R$ 58.276.084,14 R$ 2.919.631,82 R$ 4.764.279,98 29,85% R$ 397.023,33
2041 R$ 56.431.435,97 R$ 2.827.214,94 R$ 4.852.123,01 29,85% R$ 404.343,58
2042 R$ 54.406.527,90 R$ 2.725.767,05 R$ 4.941.585,68 29,85% R$ 411.798,81
2043 R$ 52.190.709,27 R$ 2.614.754,53 R$ 5.032.697,85 29,85% R$ 419.391,49
2044 R$ 49.772.765,96 R$ 2.493.615,57 R$ 5.125.489,92 29,85% R$ 427.124,16
2045 R$ 47.140.891,61 R$ 2.361.758,67 R$ 5.219.992,89 29,85% R$ 434.999,41
2046 R$ 44.282.657,39 R$ 2.218.561,14 R$ 5.316.238,28 29,85% R$ 443.019,86
2047 R$ 41.184.980,25 R$ 2.063.367,51 R$ 5.414.258,23 29,85% R$ 451.188,19
2048 R$ 37.834.089,53 R$ 1.895.487,89 R$ 5.514.085,46 29,85% R$ 459.507,12
2049 R$ 34.215.491,96 R$ 1.714.196,15 R$ 5.615.753,28 29,85% R$ 467.979,44
2050 R$ 30.313.934,83 R$ 1.518.728,13 R$ 5.719.295,64 29,85% R$ 476.607,97
2051 R$ 26.113.367,33 R$ 1.308.279,70 R$ 5.824.747,10 29,85% R$ 485.395,59
2052 R$ 21.596.899,94 R$ 1.082.004,69 R$ 5.932.142,85 29,85% R$ 494.345,24
2053 R$ 16.746.761,78 R$ 839.012,77 R$ 6.041.518,75 29,85% R$ 503.459,90
2054 R$ 11.544.255,79 R$ 578.367,22 R$ 6.152.911,31 29,85% R$ 512.742,61
2055 R$ 5.969.711,70 R$ 299.082,56 R$ 6.268.794,26 29,86% R$ 522.399,52

Atestamos, novamente, por fim, que as informações constantes do presente Parecer Atuarial Prévio representam aquelas que constarão do Relatório da Avaliação Atuarial 2024 do RPPS, contudo, podendo sofrer alterações no caso de

ajustes nos dados encaminhados pelo RPPS.

Este é o Parecer.

Canoas (RS), 14/02/2024

Por fim, quanto ao plano de amortização referente ao deficit atuarial apurado, apresenta-se a seguir uma das alternativas que podem constar do Relatório da Avaliação Atuarial 2024 do RPPS:


